云公规〔2020〕1 号

关于印发《云南省从事边境贸易人员办理出

入境通行证管理暂行办法》的通知

各州、市公安局，厅直相关单位：

《云南省从事边境贸易人员办理出入境通行证管理暂

行办法》已经厅党委会审议通过，现印发给你们，请认真抓

好贯彻落实。

云南省公安厅

2020 年 11 月 16 日

云南省从事边境贸易人员办理

出入境通行证管理暂行办法

第一条 为推动边境贸易创新发展，切实服务好中国（云

南）自由贸易试验区建设，进一步规范边境贸易类《中华人

民共和国出入境通行证》（以下简称出入境通行证）签发管

理，根据《中华人民共和国护照法》、公安部《中华人民共

和国普通护照和出入境通行证签发管理办法》及有关规定，

结合本省实际，制定本办法。

第二条 本办法所称的边境贸易类出入境通行证，不包

括从事替代种植、发展替代产业项目类别。

第三条 本办法从事边境贸易的主体包括：

（一）在边境地区市场监督管理部门登记注册，具有从

事边境贸易资质的市场经营主体（包括企业、个体工商户等）；

（二）参加边民互市贸易的边境地区居民。

第四条 市场经营主体从业人员申请出入境通行证，应

当提交以下证明材料：

（一）在边境地区市场监督管理部门登记注册的营业执

照副本复印件，交验原件。营业执照登记的经营范围，应当

具有边境贸易类别；

（二）申请人系企业法定代表人、股东、合伙人、董事、

监事的，提交能证明其身份的证明材料复印件，交验原件；

系企业员工的，提交正式劳动合同复印件，交验原件；

申请人系登记备案个体工商户经营者携带直系亲属或

者雇用人员的，提交亲属关系证明或者正式劳动合同复印件，

交验原件；每个个体工商户申请登记备案的，携行直系亲属

或者雇用人员均不得超过 2 名。

第五条 边境地区居民参加互市贸易的，可以申请出入

境通行证，并提交以下材料：

（一）居民身份证复印件，交验原件；在居民身份证领

取、换领、补领期间，可以提交临时居民身份证及复印件；

（二）未满十六周岁的，还应当由其监护人陪同，提交

其监护人出具的同意出境的意见、监护人的居民身份证或者

户口簿、护照及复印件。

第六条 有下列情形之一的，申请人可以向边境地区县

级公安机关出入境管理机构申请加急办理出入境通行证，并

提交相应材料。

（一）紧急出境参加边境会展活动的；

（二）紧急出境处理经济案件纠纷或其它突发事件的；

（三）紧急出境运输鲜活农产品的；

（四）州（市）级公安机关出入境管理机构认可的其他

情形。

第七条 对符合签发规定的，公安机关出入境管理机构

应当自收到申请材料之日起 7 日内审批签发并制作出入境通

行证。有本办法第六条规定情形的，经州（市）级公安机关

出入境管理机构批准，应当自收到申请材料之日起 5 日内审

批签发并制作出入境通行证。

对申请材料有疑问需要核实的，以及偏远地区或者因交

通不便等特殊情况，经省级公安机关出入境管理机构批准，

签发时间可以延长至 30 日。

第八条 边境地区公安机关出入境管理机构应当细化工

作措施，加强日常管理，及时发现、处置违法违规申请、使

用出入境通行证的行为。

第九条 从事边境贸易的市场经营主体及人员应当对所

提供证明材料内容的真实性负责。

边境地区公安机关出入境管理机构应当对公民提交的

出入境通行证申请材料进行审核，若出具证明材料与实际情

况不符的，可以责令整改或者暂停办理出入境通行证业务。

构成违法犯罪的，应当依法追究法律责任。

第十条 从事边境贸易人员未在当地从事边境贸易活动

的，或者申办证件后出境赌博、从事非法伐木、采矿等与边

境贸易无关活动的，由签发机关收缴出入境通行证或者宣布

出入境通行证作废。构成违法犯罪的，应当依法追究法律责

任。

第十一条 本办法所称边境地区居民，是指根据有关边

界（境）管理协定，确定的本省与毗邻国家接壤的县级行政

区域内的常住居民。

第十二条 本办法自 2020 年 12 月 17 日起施行，有效期

3 年。本办法施行前本省公安机关制定的有关规定与本办法

不一致的，以本办法为准。